
Folketingets Socialudvalg

Dato:5. februar 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af2. januar 

2014følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og soci-

ale forholdsendelige svarpå spørgsmål nr. 118(SOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 118:

”Hvilke initiativer vil ministeren tage tage for at sikre, at kommunerne vareta-

ger barnets tarv i anbringelsessager?”

Svar:

Det fremgår klart af serviceloven, at indsatsen over for børn og unge skal 

tage afsæt i, hvad der sikrer barnets bedste. Servicelovens § 46 fastslår

således, at formålet med at yde støtte til udsatte børn og unge er, at de skal 

have desamme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstæn-

digt voksenliv som deres jævnaldrende. Støtten skal ydes med henblik på at 

sikre barnets eller den unges bedste.

Vi ved dog fra blandt andet Ankestyrelsens praksisundersøgelser, at der 

fortsat er kommuner, som har udfordringer med at efterleve reglerne på om-

rådet.

Denne problemstilling har været drøftet i Socialudvalget på tværs af skiften-

de regeringer, og det er også baggrunden for mange af de store initiativer, 

som er iværksat på området de senere år med blandt andet Barnets Reform,

Tilsynsreformen og Overgrebspakken.

For at understøtte implementeringen af reglerne har vi blandt andet iværksat 

it-sagsbehandlingssystemet DUBU, som skal sikre en mere systematisk 

sagsbehandling.Satspuljekredsen har desuden afsat i alt 30 mio. kr. årligt til 

efteruddannelse af sagsbehandlere på børneområdet, og vi har lavet en 

Task Force, som skal understøtte kommuner, der har udfordringer med 
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sagsbehandlingen, i at få god kvalitet i sagsbehandlingen. Jeg tror på, at det 

er de rigtige tiltag, vi i fællesskab har iværksat.

Samtidig vil jeg gerne understrege, at vi på området for udsatte børn og 

unge har et klagesystem, som sikrer familiernes retssikkerhed. Således kan 

kommunernes afgørelser påklages til Ankestyrelsen.Afgørelser, som træffes 

uden forældrenes samtykke, for eksempel om anbringelser, kan endvidere 

frit indbringes for domstolene, såfremt forældrene eller børn og unge på 12 

år eller derover er uenige i Ankestyrelsens afgørelse.

Derudover har vi med Barnets Reform udvidet Ankestyrelsen kompetence til 

at tage sager op af egendrift. Dette indebærer, at Ankestyrelsen kan gå ind i 

en sagfor eksempel på baggrund af en henvendelse fra en borger eller fra 

en sag i medierne, også selvom der ikke er en klageberettiget, som har kla-

get. Endelig er indsatsen for at sikre barnets bedste blevet styrket med op-

rettelsen af et Børnekontor hos Folketingets Ombudsmand. Ombudsmanden 

kan behandle klager fra for eksempel børn, forældre eller plejeforældre over 

kommunens afgørelser og kan også tage sager op af egen drift.

Manu Sareen

/ Lise Stidsen Vandahl


